
 

 

 

0,0  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 98 

din 28 februarie 2022 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 februarie 2022 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 400 din 24.02.2022 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, 

în ziua de luni, 28 februarie 2022,  

 Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 28 februarie 2022, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) şi alin. (3) lit. b) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



 

Anexa la Hotărârea nr. 98/28.02.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 92/2022 pentru modificarea Hotărârii nr. 8/2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2021-2022 începând cu data de 1 

martie 2022, cu modificările și completările ulterioare – inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 109/2022 cu privire la modificarea organigramei și statului de 

funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad – inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 108/2022 privind constituirea Comisiei de evaluare a 

managementului la Teatrul Clasic “Ioan Slavici” Arad, a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării 

managementului aferent anului 2021 – inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 93/2022 cu privire la aprobarea planului de ordine și siguranță 

publică al municipiului Arad pentru anul 2022 şi a protocolului de colaborare cu 

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Arad – inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 99/2022 cu privire la respingerea plângerii prealabile formulate 

de către d-na Becan Dorina-Liliana  împotriva  Hotărârii Consiliului Local al  

Municipiului Arad nr.605/17.12.2021 privind majorarea cu 100% a impozitului pentru 

clădirea situată  în Arad, Bd. Decebal nr. 3 începând cu data de 01.01.2022 – inițiativa 

primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 98/2022 privitor la referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 18, situat în Arad, str. Vasile 

Goldiş, nr. 1-3, sc. C, etaj II– inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 105/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 10A, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile 

Milea, nr. 19, etaj I – inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 106/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea apartamentului nr. 10b, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile Milea, 

nr. 19 – inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 112/2022 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune cu 

privire la achiziţionarea cotei de ¼ a apartamentului nr. 9, situat în Arad, str. Paris nr. 2, 

corp A– inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 95/2022 privind alipirea unor imobile, situate în Str. Maramureș, 

nr. 2/b respectiv Str. Constantin Brâncuși, nr. 9, înscrise în CF nr. 318373 Arad, CF nr. 

355461 Arad– inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 110/2022 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de dezlipire 

a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Arad, situate în Municipiul Arad - 

zona Balastiera Micalaca, înscrise în CF. nr. 359349 Arad, CF. nr. 359357 Arad, CF. nr. 

359384 Arad, CF. nr. 359425 Arad, CF. nr. 359426 Arad, CF. nr. 359427 Arad, CF. nr. 

359456 Arad– inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 111/2022 privind schimbarea destinației, pe o perioadă de 2 ani, a 

unei părți din imobilul aferent unei unități de învățământ preuniversitar de stat din Arad, 

situată pe str. Labirint nr. 6 – inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 113/2022 privind aprobarea tipului de suport alimentar, acordat 

preșcolarilor și elevilor de la Școala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad, elevilor de la 

Liceul Tehnologic „Francisc Neuman” Arad și preșcolarilor și elevilor de la Școala 

Gimnazială „Adam Nicolae” Arad în cadrul continuării Programului – pilot de acordare 



a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din 150 de unități de învățământ 

preuniversitar de stat în semestrul al II-lea al anului școlar 2021-2022– inițiativa 

primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 114/2022 privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaților Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad pentru aprobarea cotizației și a 

proiectului bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022 al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad– inițiativa primarului. 

15. Alegerea președintelui de ședință pentru perioada martie-mai 2022. 

16. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

17. Proiect de hotărâre nr. 116/2022 pentru desemnarea unor reprezentanţi şi a unor membri 

supleanţi ai Consiliului Local al Municipiului Arad, în comisiile de evaluare a probei de 

interviu din cadrul concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct 

ai unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din municipiul Arad, cu desfăşurarea 

interviurilor în intervalul 16 martie – 25 martie 2022 – iniţiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cristian-Aurel GALEA Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ   
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02  


